
V -
f
J

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А  |
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от В Волгоградскую областную Думу

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О внесении изменений 
в постановление Волгоградской областной Думы от 27 января 20 П г. 
№ 37/1428 "Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских 
служащих и урегулированию конфликта интересов в Волгоградской 
областной Думе".

Дерябина Маргарита Анатольевна 
30- 77-25

Волгоградская областная Дума

13 . 02. 2 Ш №



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Блошкиным А.И. 
f-J b S K r

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Волгоградской областной Думы 
от 27 января 2011 г. № 37/1428 "Об утверждении Положения о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 

гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов 
в Волгоградской областной Думе"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

внести в постановление Волгоградской областной Думы
от 27 января 2011 г. № 37/1428 "Об утверждении Положения о комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов 
в Волгоградской областной Думе" (в редакции от 13 июня 2013 г. № 94/3894, 
от 2 июня 2015 г. № 16/912, от 27 апреля 2016 г. № 30/1875,
от 22 июня 2017 г. № 46/3165, от 16 ноября 2017 г. № 50/3527,
от 19 декабря 2019 г. № 7/305) следующие изменения:

в приложении:
1) подпункт "а" пункта 3 изложить в следующей редакции:
"а) обеспечение соблюдения государственными гражданскими

служащими, замещающими должности государственной гражданской службы 
Волгоградской области в Думе (далее -  государственные гражданские 
служащие), ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов, а также обеспечение исполнения 
ими обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии 
коррупции", другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции (далее -  требования к служебному поведению и (или) требования 
об урегулировании конфликта интересов)";

2) пункт 12 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:
"е) уведомление государственного гражданского служащего

о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих 
соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов.";



2

3) пункт 13.4 изложить в следующей редакции:
”13.4. Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта "б" 

и подпункте "е" пункта 12 настоящего Положения, рассматриваются отделом 
кадрового обеспечения, государственной службы, профилактики коррупционных 
правонарушений и охраны труда аппарата Думы, который осуществляет 
подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения 
уведомлений.";

4) в пункте 13.5 слова "и подпункте "д" пункта 12" заменить словами 
", подпунктах "д" и "е" пункта 12";

5) в пункте 13.6:
в подпункте "а" слова "и подпункте "д" пункта 12" заменить словами 

", подпунктах "д" и "е" пункта 12";
подпункт "в" изложить в следующей редакции:
"в) мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором 
и четвертом подпункта "б", подпунктах "д" и "е" пункта 12 настоящего 
Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений 
в соответствии с пунктом 20, частью второй пункта 21, пунктами 21.2 и 22.1 
настоящего Положения или иного решения.";

6) пункт 14.2 изложить в следующей редакции:
"14.2. Уведомления, указанные в подпунктах "д" и "е" пункта 12 

настоящего Положения, рассматриваются, как правило, на очередном 
(плановом) заседании Комиссии.";

7) в пункте 15 слова "подпунктом "б" пункта 12" заменить словами 
"подпунктами "б" и "е" пункта 12";

8) в подпункте "а" пункта 15.1 слова "подпунктом "б" пункта 12" заменить 
словами "подпунктами "б" и "е" пункта 12";

9) дополнить пунктом 21.2 следующего содержания:
"21.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" 

пункта 12 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих 
решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением 
не зависящих от государственного гражданского служащего обстоятельств 
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению 
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 
возникновением не зависящих от государственного гражданского служащего 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.";



3

10) пункт 22 изложить в следующей редакции:
"22. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах "а", "б", 

"г", "д" и "е" пункта 12 настоящего Положения, при наличии к тому оснований 
Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено 
пунктами 18 -  21.2 и 22.1 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия 
такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.".

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post3859-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы "О внесении 
изменений в постановление Волгоградской областной Думы 
от 27 января 2011 г. № 37/1428 "Об утверждении Положения о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов 
в Волгоградской областной Думе"

Указом Президента Российской Федерации от 25 января 2024 г. 
№ 71 "О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации" (далее -  Указ Президента Российской Федерации) внесены 
изменения в Положение о комиссиях по соблюдению требований 
к служебному поведению федеральных государственных служащих 
и урегулированию конфликта интересов, утвержденное Указом Президента 
Российской Федерации от 01 июля 2010 г. № 821 "О комиссиях 
по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов", 
в части уточнения норм в связи с принятыми изменениями в Федеральный 
закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Принятыми Указом Президента Российской Федерации изменениями 
определяются права государственного гражданского служащего и 
полномочия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 
интересов в случае возникновения не зависящих от государственного 
гражданского служащего обстоятельств, препятствующих соблюдению им 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов.

Проектом постановления предлагается внести соответствующие 
изменения в постановление Волгоградской областной Думы от 27 января 
2011 г. № 37/1428 "Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских 
служащих и урегулированию конфликта интересов в Волгоградской 
областной Думе".

Депутат Волгоградской 
областной Думы



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления Волгоградской областной Думы мО внесении 
изменений в постановление Волгоградской областной Думы 
от 27 января 2011 г. № 37/1428 мОб утверждении Положения о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов 
в Волгоградской областной Думе"

Принятие постановления Волгоградской областной Думы "О внесении 
изменений в постановление Волгоградской областной Думы 
от 27 января 2011 г. № 37/1428 "Об утверждении Положения о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов 
в Волгоградской областной Думе" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных актов, требующих внесения изменений и подлежащих 
отмене в связи с принятием постановления Волгоградской областной 
Думы мО внесении изменений в постановление Волгоградской 
областной Думы от 27 января 2011 г. № 37/1428 "Об утверждении 
Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных граяеданских служащих и урегулированию 
конфликта интересов в Волгоградской областной Думе"

Принятие постановления Волгоградской областной Думы "О внесении 
изменений в постановление Волгоградской областной Думы 
от 27 января 2011 г. № 37/1428 "Об утверждении Положения о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов 
в Волгоградской областной Думе" не потребует внесения изменений 
и дополнений в нормативные акты Волгоградской области, в том числе 
и их отмены полностью или частично.

Депутат
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин


